

Số: 05 - KH/PLĐT BXH-HĐ

Đồng Phú, ngày 01 tháng 12 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Đồng Phú năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 21/02/2020 của UBND huyện về việc thực hiện công tác trẻ em năm 2020, Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 05/6/2020 của UBND huyện về triển khai thực hiện Thánh hành động vì trẻ em năm 2020. Phòng Lao động – Thương binh và xã hội huyện phối hợp với Huyện đoàn tổ chức “Diễn đàn trẻ em” huyện Đồng Phú năm 2020, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

Giúp cho trẻ em có cơ hội bày tỏ ý kiến, tâm tư, tình cảm của mình về các quyền trẻ em và những vấn đề các em đang quan tâm. Thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em về xây dựng môi trường an toàn, thân thiện và lành mạnh.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hành động của cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức kinh tế - xã hội, cộng đồng dân cư, nhà trường, gia đình và bản thân trẻ em về quyền trẻ em, đặc biệt quyền tham gia của trẻ em.

##### 2. Yêu cầu:

Diễn đàn trẻ em phải được sự quan tâm của các cấp chính quyền, các ban ngành liên quan. Tổ chức phải thiết thực hiệu quả, mang tính giáo dục, góp phần tích cực của toàn xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ và chăm sóc trẻ em.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Buổi chiều ngày 12/12/2020 (bắt đầu từ 14 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút).

2. Địa điểm: Hội trường huyện Đồng Phú.

#### III. THÀNH PHẦN THAM GIA DIỄN ĐÀN:

##### 1. Trẻ em tham dự Diễn đàn:

Tổng số: 200 em thuộc các trường TH, THCS trên địa bàn huyện.

Từ đủ 09 tuổi đến dưới 16 tuổi, có khả năng nói, diễn đạt, trình bày trước hội nghị, kinh nghiệm tham gia hoạt động xã hội và các hoạt động thực hiện quyền tham gia của trẻ em, là đại diện cho trẻ em các dân tộc thiểu số, trẻ em thuộc hộ nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (trẻ em: Mồ côi cả cha và mẹ, bị bỏ rơi, không nơi nương tựa, khuyết tật, nhiễm HIV/AIDS, vi phạm pháp luật, nghiện ma túy, bỏ học kiếm sống chưa hoàn thành phổ cập giáo dục trung học cơ sở, bị tổn hại nghiêm trọng về thể chất và tinh thần do bị bạo lực, bị bóc lột, bị xâm hại tình dục, bị mua bán, mắc các bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày thuộc hộ nghèo hoặc hộ cận nghèo).

Trẻ em tham dự Diễn đàn trẻ em phải được sự đồng ý của cha mẹ và đảm bảo sức khỏe.

##### 2. Đại biểu khách mời:

- Lãnh đạo UBND huyện.

- Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành huyện: Phòng Lao động – Thương binh và Xã

hội, Công an huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện đoàn...; thành viên Ban Tổ chức Diễn đàn trẻ em.

- Lãnh đạo UBND xã, thị trấn, Ban Giám hiệu các trường học có trẻ em tham gia Diễn đàn, công chức văn hóa – xã hội (phụ trách công tác Lao động – Thương binh và Xã hội).

**3. Cán bộ phụ trách Đoàn trẻ em gồm:** 01 cán bộ phụ trách Đoàn, Đội của trường học có trẻ em tham dự.

#### **IV. CHỦ ĐỀ DIỄN ĐÀN:**

Chủ đề diễn Đàn trẻ em năm 2020 *“Chung tay bảo vệ trẻ em; phòng, chống xâm hại trẻ em”*.

#### **V. NỘI DUNG:**

**1. Đánh giá tình hình thực hiện kiến nghị của Diễn đàn trẻ em năm 2019.**

**2. Hoạt động Diễn đàn trẻ em năm 2020:**

**2.1. Hoạt động thảo luận:**

**a) Trách nhiệm của trẻ em:**

- Trẻ em thảo luận các vấn đề liên quan đến quyền, bổn phận trẻ em; vấn đề xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh cho trẻ em, tìm hiểu Luật Trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em... và khuyến nghị, giải pháp thúc đẩy thực hiện các quyền của trẻ em.

- Tổng hợp kết quả thảo luận và lấy ý kiến thống nhất của nhóm thảo luận và đưa ra thông điệp.

- Thống nhất các câu hỏi, kiến nghị, thông điệp để thể hiện trong phần giao lưu đối thoại với lãnh đạo huyện và đại diện các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện có liên quan.

- Chọn ra người đại diện cho nhóm để trình bày các kết quả thảo luận.

**b) Trách nhiệm của Ban Tổ chức, người phụ trách trẻ em:**

- Cung cấp các thông tin cần thiết, giải thích cho trẻ em những văn bản, tài liệu liên quan đến chủ đề, nội dung của Diễn đàn trẻ em với ngôn ngữ thân thiện, dễ hiểu đối với trẻ em.

- Định hướng để các em tự đưa ra câu hỏi, chủ đề thảo luận và kiến nghị.

- Phát hiện, hỗ trợ, giải quyết kịp thời các trở ngại, khó khăn của trẻ em khi tham gia phiên thảo luận.

- Hướng dẫn các em trình bày kết quả thảo luận và cử đại diện nhóm trình bày kết quả.

**2.2. Gặp mặt, đối thoại:**

**a) Trách nhiệm của trẻ em:**

- Đại diện các nhóm thảo luận báo cáo các kết quả thảo luận nhóm.

- Đặt câu hỏi và trao đổi trực tiếp với Lãnh đạo các cơ quan chức năng liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Trao thông điệp và các kiến nghị của các nhóm tại Diễn đàn trẻ em cho đại diện cơ quan chức năng liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em và khách mời tham dự Diễn đàn trẻ em.

**b) Người phụ trách trẻ em:** Có trách nhiệm phát hiện, hỗ trợ, giải quyết kịp thời các trở ngại, khó khăn đối với trẻ em khi tham gia phiên gặp mặt, đối thoại.

**c) Đề nghị Lãnh đạo các ngành liên quan:** Chuẩn bị nội dung để giải đáp các ý kiến, nguyện vọng của các em nêu ra thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn

của cơ quan, đơn vị.

## **VI. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC:**

1. Ông: Trần Thanh Tâm - Trưởng phòng Lao động - TB và XH: Trưởng ban;
2. Ông: Vương Ngọc Toại - Phó Bí thư Huyện đoàn, Giám đốc Nhà thiếu nhi: Phó trưởng ban;
3. Bà: Nguyễn Thị Nhài – Phó trưởng phòng Lao động - TB và XH: Thành viên;
4. Bà: Trần Phạm Thị Phương Thảo - UV.BTV Huyện Đoàn: Thành viên;
5. Bà: Lê Thị Thanh Huyền - Chuyên viên Phòng LĐ-TB và XH: Thành viên;
6. Bà: Nguyễn Thị Thảo - Viên chức Nhà thiếu nhi: Thành viên;
7. Bà: Vũ Thị Thanh - Viên chức Nhà thiếu nhi: Thành viên;
8. Bà: Nguyễn Thị Tiên - Công chức Huyện Đoàn: Thành viên.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội:**

Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức và chuẩn bị các nội dung liên quan đến Diễn đàn trẻ em năm 2020.

Tham mưu UBND huyện báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kiến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em năm 2019.

Chuẩn bị tài liệu, xây dựng kịch bản, chương trình, hậu cần, sản phẩm truyền thông và các điều kiện đảm bảo khác liên quan đến nội dung Diễn đàn trẻ em cấp huyện.

Chịu trách nhiệm về quà tặng cho 200 học sinh tham dự, trang trí sân khấu, băng rôn, cấp phát tờ rơi truyền truyền cho các em tham dự Diễn đàn.

Giải đáp thắc mắc, kiến nghị của trẻ em nêu ra thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị mình tại Diễn đàn.

Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2020. Theo dõi, báo cáo tình hình tiếp nhận, trả lời và giải quyết kiến nghị của trẻ em của các cơ quan, đơn vị có liên quan sau Diễn đàn trẻ em với UBND huyện và Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

### **2. Huyện đoàn:**

Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, các ban, ngành liên quan tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện theo chủ đề trên.

Giải đáp thắc mắc, kiến nghị của trẻ em nêu ra thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị mình tại Diễn đàn.

Chịu trách nhiệm về: Âm thanh, ánh sáng; Dẫn chương trình, hoạt náo viên.

Phối hợp chỉ đạo các Liên đội lựa chọn thiếu nhi, đội viên tham gia diễn đàn.

### **3. Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Huyện đoàn để tổ chức Diễn đàn cấp huyện theo chủ đề trên.

Chỉ đạo các trường học trực thuộc lựa chọn và lập danh sách trẻ em tham gia theo đúng, đủ thành phần; đồng thời hướng dẫn các em kỹ năng làm việc nhóm, chuẩn bị các câu hỏi, thuyết trình và đặt câu hỏi theo từng nhóm chủ đề đã được phân công.

Giải đáp thắc mắc, kiến nghị của trẻ em nêu ra thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị mình tại Diễn đàn.

### **4. Đề nghị UBND các xã, thị trấn:**

Chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp với các trường học trên địa bàn tiến hành

chọn, tổ chức đưa đón các em tham gia Diễn đàn trẻ em cấp huyện đúng, đủ thành phần.

Cử cán bộ phụ trách tham gia làm Trưởng hoặc Phó đoàn để quản lý, hỗ trợ, hướng dẫn các em chuẩn bị các câu hỏi theo nội dung chủ đề đã phân công tại Diễn đàn; định hướng nội dung thảo luận, chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để tham gia Diễn đàn trẻ em cấp huyện.

Lập danh sách Đoàn đại biểu tham gia Diễn đàn trẻ em và nội dung các câu hỏi theo từng chủ đề đã phân công về Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội trước ngày 05/12/2020.

## V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

### 1. Cấp huyện:

Kinh phí tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2020 được chi từ nguồn đảm bảo xã hội đã giao trong dự toán của Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội.

Kinh phí chi cho các hoạt động khác bố trí trong kinh phí thường xuyên của Huyện đoàn.

**2. UBND các xã, thị trấn:** Chuẩn bị các điều kiện, tổ chức đưa, đón Đoàn đại biểu của đơn vị về huyện tham dự Diễn đàn trẻ em cấp huyện.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2020. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Huyện đoàn báo cáo UBND huyện, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



**Vương Ngọc Toại**

**PHÒNG LAO ĐỘNG TB VÀ XH  
TRƯỞNG PHÒNG**



**Trần Thanh Tâm**

### Nơi nhận:

- Sở LĐ - TB và XH;
- Tỉnh đoàn;
- UBND huyện;
- Phòng Lao động – TB và XH;
- Huyện đoàn; Phòng GD và ĐT;
- Các Liên đội;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu.